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KŁODZKO  (inf.  wł.).  Dwudziestopięciolecie  istnienia  obchodzi  Dolnośląski  Klub Kultury
Fizycznej, Sportu i Turystyki Niewidomych i Słabowidzących "Sudety" w Kłodzku. Ten fakt
podkreślono w Muzeum Ziemi Kłodzkiej podczas sobotniego spotkania z udziałem jego
członków  oraz  zaproszonych  gości.  Pochwalono  się   osiągnięciami,  podziękowano
wszystkim  wspierającym,  nie  zabrakło  życzeń  dla  jubilata.

W lutym 1998 roku powstał Kłodzki Klub Kultury, Sportu i Turystyki Niewidomych i Słabowidzących.
W jego strukturze znalazły się także klubu z Dzierżoniowa i Bielawy. Pierwszym prezesem wybrano
Józefa Plichtę, który wspólnie z zarządem doprowadził do członkostwa KKKSiT-u w Stowarzyszeniu
Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki "Cross" w Warszawie. W roku 2004 KKSiT wstąpił do Związku
Kultury Fizycznej "Olimp" w stolicy. Ta przynależność rozszerzyła możliwości działania o kolejne
sfery. We wszystkich dyscyplinach, w których brali udział niewidomi lub słabowidzący sportowcy z
tego klubu, część trofeów przypadła właśnie im.

W międzyczasie KKKSiT został przemianowany w Dolnośląski KKFSiT. Liczba jego członków wzrosła
z ponad 30 do około 100 i tyleż osób liczy obecnie. Są wśród nich warcabiści, kolarze tandemowi,
brydżyści,  bowlingowcy,  szachiści  i  narciarze.  Nie  brakuje  strzelców  z  broni  laserowej  bądź
pneumatycznej  oraz  nordic  walkingowców.  A  utytułowanymi  zawodnikami  pozostają  aktualnymi
mistrz  Polski  górskim  kolarstwie  szosowym  Rafał  Oleś  i  wielokrotny  medalista  zawodów
tandemowych a także mistrz i wicemistrz Polski w kolarstwie, biathlonie i biegach narciarskich Józef
Plichta. Natomiast Maria Ciupińska-Narwojsz jest trzykrotną mistrzynią kraju i finalistką Pucharu
Świata w strzelectwie, zaś brązowym medalistą w tej dyscyplinie - Grzegorz Modrzyński.

Uczestniczący w spotkaniu rocznicowym w muzeum burmistrz Kłodzka Michał Piszko,  starosta
kłodzki  Maciej  Awiżeń,  przedstawicielka  wójta  gminy  Kłodzko  Małgorzata  Matusz,  prezes
Stowarzyszenia "Cross" Mirosław Mirynowski, prezes ZKF "Olimp" Adam Dzitkowski i inne osoby
pogratulowali  DKKKFiS-owi  dotychczasowych  osiągnięć.  Równocześnie  tak  klubowi,  jak  i  jego
prezesowi  J.  Plichcie  życzyli  dalszych  sukcesów,  m.in.  w  realizacji  celów.  A  wśród  nich  tym
najważniejszym jest  umożliwianie  osobom niewidomym i  słabowidzącym rozwijania  się  w  tych
formach aktywności, które sprawiają im największą radość.
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